---

Data de emissão do parecer técnico: 15/05/2025

 

Análise das informações prestadas pelo empreendedor através do uso das ferramentas remotas disponíveis (Google Earth, QGis, Sicar
e Brasil Mais).

 

2. OBJETIVO

O empreendedor requer o corte de 216 (duzentas e dezesseis) árvores isoladas nativas vivas em uma área de 240,00 ha com o
objetivo de facilitar a mecanização do solo para desenvolvimento de culturas anuais

 

3. CARACTERIZAÇÃO DO IMÓVEL/EMPREENDIMENTO

3.1 Imóvel rural:

A Fazenda Sassafraz  localiza-se na zona rural do município de Santa Vitória/MG, sendo composta pelas matrículas 22.376, 22.377,

[...]

por não solicitar corte dentro da área de reserva, nem APP e nem na área declarada como pousio,  o processo em tela pode ter
continuidade

 

4. INTERVENÇÃO AMBIENTAL REQUERIDA

Conforme requerimento apresentado, o empreendedor solicita a autorização para o corte de 216 (duzentas e dezesseis) árvores
isoladas nativas vivas em uma área de 240,00 ha com o objetivo de facilitar a mecanização do solo para desenvolvimento de culturas
anuais. As árvores estão localizadas em área comum já antropizada em data anterior a 22/7/2008 conforme camada